d'extension que celle d'Absalom, si l'on n'y porte remède aussitôt. — *Servos domini tui.* C'est-à-dire, l'armée permanente, les guerriers qui se trouvaient à Jérusalem, par opposition à la levée en masse dont Amasa avait été chargé. — *Et persequere eum.* Il s'agissait de regagner l'avance que Séba avait prise. — *Et effugiat nos.* L'hébreu והציל עיננו, *vehilsil énénon*, est interprété de différentes manières. Ceux qui font dériver הציל *tsal*, de צל *natsal*, traduisent : « et qu'il ne détourne notre œil », c'est-à-dire, ne nous trompe, et par conséquent, ne nous échappe; ou encore : « qu'il ne nous arrache notre œil », interprétation qui paraît peu en rapport avec le contexte. D'autres, comme Ewald, *Geschichte* etc. III, 262, font venir הציל de צלל *tsalat*, et adoptent la leçon des Septante, και σκιασει τοὺς ὀφθαλμοὺς ἡμῶν « et qu'il ne nous ombre nos yeux », c'est-à-dire, ne nous trouble les regards en nous causant de l'ennui et de l'embarras. En se réfugiant dans les places fortes, il échappera à nos regards qui resteront pour ainsi dire voilés et hors d'état de surveiller ses entreprises.

7. — *Viri Joab.* C'est-à-dire, le corps qui était sous ses ordres et qui formait son escorte. — *Cerethi quoque, et...* V. VIII, 48. —

8. Et comme ils étaient près de la grande pierre qui est à Gabaon, Amasa vint et les rencontra. Or, Joab était vêtu d'une tunique étroite, à la mesure de sa taille et il était ceint par dessus d'un glaive dans son fourreau, pendant jusqu'à mi-corps et fabriqué de manière qu'avec un léger mouvement, il pouvait sortir et frapper.

9. Et Joab dit à Amasa : Salut, mon frère ! Et il prit de sa main droite le menton d'Amasa, comme pour le caresser.

10. Mais Amasa ne remarqua pas le glaive qu'avait Joab, qui le frappa au flanc, et répandit ses entrailles par terre, et n'ajouta pas une se-

8. Cumque illi essent juxta lapidem grandem, qui est in Gabaon, Amasa veniens occurrit eis. Porro Joab vestitus erat tunica stricta ad mensuram habitus sui, et desuper accinctus gladio dependente usque ad ilia, in vagina, qui fabricatus levi motu egredi poterat, et percutere.

9. Dixit itaque Joab ad Amasam : Salve, mi frater. Et tenuit manu dextera mentum Amasæ, quasi osculans eum.

III Reg. 2, 5.

10. Porro Amasa non observavit gladium quem habebat Joab, qui percussit eum in latere, et effudit intestina ejus in terram, nec secun-

*Et omnes robusti.* C'étaient probablement les six cents vétérans de David, appelés en hébreu les *Gibborim*, גִּבּוֹרִים, V. xv, 48. Comme il y avait urgence à se presser, David recommanda de prendre ce que l'on avait sous la main.